МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актанышавылы, Ленин пр-ты, 17

тел\факс 3-09-07

Приказ

          № 309- ОД                                                                                                            от  11.10.2019 года
О проведении муниципального этапа Международного
литературного конкурса чтецов «Джалиловские чтения»
С целью речевого развития и формирования интереса к художественному слову, развития умения чувствовать красоту и выразительность поэтического слова, продвижения, сохранения и поддержки татарского языка и культуры в регионах РФ и за рубежом, популяризации творческого наследия М. Джалиля, повышения интереса к творчеству великого поэта, привлечения молодого и юного поколения к народным традициям, создания условий для творческой самореализации, выявления  талантливых   чтецов,   предоставления  им   возможности  для самовыражения, создания условий для повышения художественного и исполнительского мастерства, воспитания положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим произведениям, приказываю:
1. Провести литературный конкурс чтецов «Джалиловские чтения» (далее Конкурс):
- школьный этап – не позднее 15 октября 2019 года;

- муниципальный –24 октября 2019 года в 8:00.
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
2.1. Ознакомиться с порядком проведения Конкурса (Приложение 1)
2.2. Ознакомиться с номинациями Конкурса (Приложение 2)
2.3. Организовать школьные этапы Конкурса, определить победителей (для ООШ, для ДОУ - не более 1, для СОШ - не более 2,  для АСОШ №1, АСОШ №2, Гимназии, Кадетской ШИ– не более 3 в каждой номинации и в каждой возрастной группе).

2.4. Прислать заявки на участие победителей школьного этапа не позднее 22 октября 2019 года (Приложение 3)

2.5. Всем участникам заявки прислать по следующим электронным адресам:

- Номинации «М.Джалиль на татарском», «Фронтовики на татарском», «Коллективное исполнение писателей-фронтовиков», «Молодые Джалиловцы» - imamrazyeva@mail.ru
- Номинации «М.Джалиль на русском», «М.Джалиль на языках мира»,  «Фронтовики на русском», «Коллективное исполнение писателей-фронтовиков», «Молодые Джалиловцы» - la_gu_na@mail.ru
3. Разместить информацию о проведении литературного конкурса чтецов «Джалиловские чтения» на сайтах общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя начальника  по учебно-методической Нуруллина Р.З.
И.о.начальника МКУ «Управление образования»                                 А.Р.Гимадиев
Приложение 1

к приказу МКУ «Управление образования»

№ 309 от 11.10. 2019 года
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
1. Участие в Конкурсе является бесплатным.
2. Разрешенный возраст участников от 4 до 25 лет.
3. Возрастные группы и категории в номинациях Конкурса:
 - с 4 до 8 лет (включительно)
- с 9 до 13 лет (включительно)

- с 14 до 17 лет (включительно)

- с 18 до 25 лет (включительно)
4. Конкурс проводится в пять этапов: школьный, муниципальный, зональный, полуфинал, финал.

5. Первый этап  (школьный) Конкурса проводится не позднее 15 октября 2019 года. По итогам первого этапа школы направляют в МКУ «Управление образования» до 22 октября 2019 года заявку участников, по номинациям, по возрастной категории по вышеуказанным электронным почтам.
6. Второй этап Конкурса проводится среди прошедших первый этап
конкурсантов  24 октября 2019 года.
7. Для участия победителей второго этапа Конкурса на третьем этапе, МКУ «Управление образования» направляет зональным Оргкомитетам Конкурса список участников, успешно прошедших муниципальный этап Конкурса, а также направляют на почту Оргкомитета Конкурса (jalil.uku@gmail.com) краткую информацию (место и время проведения, количество участников и пр.), фото- и видеоматериалы с прошедшего этапа Конкурса.

8. 3-ий этап – Зональные туры:

– проводятся среди прошедших 2-ый этап конкурсантов (I, II, III места) зональными Оргкомитетами в сроки, установленные Оргкомитетом Конкурса, при обязательном участии одного из членов жюри Конкурса, утвержденных Оргкомитетом Конкурса;

4-ый этап – Полуфинал:

– проводится в онлайн-режиме (просмотр выступлений конкурсантов по видео) Оргкомитетом Конкурса при обязательном участии членов Жюри.

5-ий этап – Финал:

– проводится в г. Казань в сроки, установленные Оргкомитетом Конкурса, при обязательном участии членов Жюри.
Приложение 2

к приказу МКУ «Управление образования»

№ 309 от 11.10. 2019 года
НОМИНАЦИИ  КОНКУРСА

 Номинации Конкурса:

· М. Джалиль на татарском;

· М. Джалиль на русском;

· М. Джалиль на языках мира;

· Фронтовики на татарском;

· Фронтовики на русском;

· Номинация «Коллективное исполнение писателей-фронтовиков»;

· Молодые Джалиловцы.

Номинация «М.Джалиль на татарском»

Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на татарском языке. Время исполнения – не более 5 минут.

Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру произведения;

· во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы;

· использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;

· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи иных лиц.
Номинация «М. Джалиль на русском»

Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на русском языке. Время исполнения – не более 5 минут.

Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру произведения;

· во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы;

· использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;

· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи иных лиц.

Номинация «Джалиль на языках мира»

Одно произведение (полностью или отрывок) Мусы Джалиля должно быть представлено на языках мира (кроме татарского языка). Время исполнения – не более 5 минут.
Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру произведения;

· во время выступления могут быть использованы декорации, костюмы;

· использование декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;

· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи иных лиц.
Номинация «Фронтовики на татарском»

Одно произведение (полностью или отрывок) выбранного татарского писателя-фронтовика (писатель-фронтовик должен быть выходцем из места проживания участника Конкурса) должно быть представлено на татарском языке. Время исполнения – не более 5 минут.
Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру произведения;

· во время выступления могут быть использованы декорации, костюмы;

· использование декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;
· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи иных лиц.
Номинация «Фронтовики на русском»

Одно произведение (полностью или отрывок) выбранного татарского писателя-фронтовика (писатель-фронтовик должен быть выходцем из места проживания участника Конкурса) должно быть представлено на русском языке. Время исполнения – не более 5 минут.
Критерии оценки:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру произведения;

· во время выступления могут быть использованы декорации, костюмы;

· использование декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией;
· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи иных лиц.

Номинация «Коллективное исполнение писателей-фронтовиков»

Одно произведение (полностью или отрывок), выбранного татарского писателя-фронтовика, должно быть представлено коллективом (от 2-ух до 10-ти человек) на татарском или русском языках. Время исполнения – не более 5 минут.
Критерии оценивания:

· артистизм исполнения;

· выбор произведения в соответствии с возрастной категорией;

· глубина проникновения в образную и смысловую структуру произведения;

· во время выступления могут быть использованы декорации, костюмы;

· использование декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией.
Номинация «Молодые Джалиловцы»

Может быть представлено одно произведение (стихотворение, поэма, эссе) о Великой Отечественной войне (события военных лет, фронтовики, тыловики и т.д.), написанное самим участником на татарском или русском языках. Время исполнения – не более 5 минут.

Критерии оценивания:

· полнота раскрытия темы, композиция произведения, стилистические особенности, логика изложения, оригинальность, знание и применение особенностей литературных жанров, знание и применение законов стихосложения;

· артистизм исполнения;
· во время выступления могут быть использованы декорации, костюмы;

· использование декораций и костюмов не учитывается при выставлении

баллов за выступление и не является рекомендацией;

· каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может

прибегать во время выступления к помощи иных лиц.
Приложение 3
к приказу МКУ «Управление образования»

                                                                                                               № 309 от 11.10. 2019 года

ЗАЯВКА

на участие в международном литературном                                                    конкурсе чтецов «Джалиловские чтения»
	1
	ФИО участника (полностью)

	2
	Дата рождения участника

	3
	Образовательное учреждение

	4
	Номинация

	5
	Возрастная группа

	6
	Название конкурсного произведения

Приложение 4
к приказу МКУ «Управление образования»

                                                                                                               № 309 от 11.10. 2019 года

Состав конкурсной комиссии по номинациям                                       «М.Джалиль на татарском», «Фронтовики на татарском», «Коллективное исполнение писателей-фронтовиков», «Молодые Джалиловцы»
«Центр детского творчества» - актовый зал

Имамразыева Г.Д. - методист по начальному и национальному образованию МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района, председатель комиссии;

Солтанова И.Р. – учитель татарского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 1», руководитель РМО, член комиссии;

Даутова А.К. – учитель начальных классов МБОУ «Актанышская СОШ № 1», руководитель РМО, член комиссии;
Назарова Р.Р. – ведущий методист МБОУ «Актанышский ДК», член комиссии;
Гараева А.М. – заведующий детским отделением Актанышской библиотеки;

Хамидуллина Л.Х. . – библиотекарь Актанышской центральной библиотеки;

Ахметова Р.Р. – библиотекарь Актанышской центральной библиотеки;

Аглетдинова Л.Ф. -  учитель татарского языка и литературы ГАОУ  «Гуманитарная гимназия-интернат для одаренных детей», член комиссии;

Борханова Г.Д. - учитель татарского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ 2 с УИОП», член комиссии.
Состав конкурсной комиссии по номинациям                                        «М.Джалиль на русском», «Фронтовики на русском», «Коллективное исполнение писателей-фронтовиков», «Молодые Джалиловцы»
Актанышская СОШ № 2 с УИОП – актовый зал

Белоусова М.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 2 с УИОП», руководитель РМО, председатель комиссии;

Кадырова Л.Р.– методист по ресурсному обеспечению образовательного процесса МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района, член комиссии;
Латыпова Г.Н. – методист по учебным дисциплинам МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района, член комиссии;
Амирова А.А. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 1», член комиссии;
Миркасимова Ф.С. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Актанышская СОШ № 2 с УИОП», член комиссии;

Зарипова Г.А. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Поисевская СОШ», член комиссии;

Состав конкурсной комиссии по номинациям                                        «М.Джалиль на языках мира»
«Центр детского творчества» - кабинет англ.языка
Гимадиева М.И. – учитель английского языка МБОУ «Актанышская СОШ 1», руководитель РМО, председатель комиссии;
Галимова А.М. – методист по учебным дисциплинам МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района, член комиссии;

Ганиева Ф.Ф. – учитель английского языка МБОУ «Актанышская СОШ № 2 с УИОП», член комиссии;
Муллахметова И.М. – педагог ДО МБУ ДОД «ЦДТ» Актанышского муниципального района, член комиссии;

Гильмуллина Ю.Ф. - учитель английского языка МБОУ «Актанышская НОШ-ДС», член комиссии.
Состав конкурсной комиссии по номинации

       «Молодые Джалиловцы»
«Центр детского творчества» - кабинет психолога
М.Мирза – поэт,  председатель комиссии;
Галиева А.Х. – зам.директора по учебной части Центра детского творчества, член комиссии;

Газизова Л.Ф. – педагог дополнительного образования Центра детского творчества, член комиссии;
Л.Гыйлем – поэт, руководитель объединения “Агыйдел дулкыннары”, член комиссии;
Р. Закиева – член объединения “Агыйдел дулкыннары”, член комиссии.